
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 28 (L 184) (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 28 (L 184):  
”Kan ministeren bekræfte, at der i de drøftelser om adgangen til og behandlingen af 
data på sundhedsområdet, som ministeren omtaler på side 82 i lovforslaget ikke er 
opbakning til at udvide kredsen af de personer og institutioner oplysninger kan vide-
regives til, herunder at omlægge praksis til en bredere brug af forskermaskiner.” 

 

Svar: 

 

Jeg kan oplyse, at den igangværende dialog om brug af sundhedsdata (personoplys-

ninger om helbredsforhold mv.) til forskellige formål indtil nu har vedrørt brug af data 

til forskning, statistik og kvalitetsudvikling samt brug af data i forbindelse med pati-

entbehandling. Dialogen om det sidstnævnte formål er endnu ikke afsluttet.     

 

Drøftelserne om brug af data til forskning, statistik og kvalitetsudvikling har ikke haft 

fokus på bestemte personkredses adgang til data fra konkrete sundhedsregistre.  

 

Jeg kan bekræfte, at drøftelserne har sat fokus på spørgsmålet om, at en forsker kan 

få udleveret direkte personhenførbare sundhedsdata (fx med cpr.nr.) til brug for et 

forskningsprojekt, fx hvis forskeren har brug for at koble data fra et statsligt sund-

hedsregister med data, der kommer fra en anden datakilde (med en anden dataan-

svarlig).    

 

Det er i drøftelserne påpeget, at såkaldte forskermaskiner kan være en relevant løs-

ning af denne problematik, idet forskeren ved brug af forskermaskiner ikke vil få ud-

leveret direkte personhenførbare helbredsoplysninger men udelukkende kan arbejde 

med data i pseudonymiseret form. Ligeledes har det været drøftet at se på stramnin-

ger af rammerne for at tage direkte kontakt til borgere på baggrund af registeroplys-

ninger. Det er min forståelse, at der er opbakning til, at ministeriet arbejder videre 

med helt generelt at belyse løsningsmuligheder – uanset hvilket register, der er tale 

om.  
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